
In data 31-12-21, nel proprio ufficio

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Viste :

la deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 29/10/2020 dall'oggetto "Documento Unico di
Programmazione (DUP) - Periodo 2021/2023 (Art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) -

Approvazione" - immediatamente esecutiva ai sensi di legge;

la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 15/04/2021 dall’oggetto "Approvazione
Bilancio di Previsione 2021/2023  e Nota di Aggiornamento al DUP 2021/2023" –

immediatamente esecutiva ai sensi di legge;

la deliberazione della Giunta Comunale n. 95 del 05/05/2021  dall’oggetto “Approvazione Piano
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2021-2022-2023"  – immediatamente esecutiva ai sensi di legge;

Richiamata la delibera di Consiglio Comunale n. 29 del 30.11.2021 avente per oggetto : VARIAZIONE

AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO E D.U.P. 2021/2023 (ART. 175, COMMA 2, DEL

D.LGS. N. 267/2000), con la quale si è provveduto ad apportare al bilancio di previsione 2021/2023,  la

variazione di competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 267/2000,

analiticamente indicata nell’allegato A) alla predetta deliberazione, e tra le altre cose l’assegnazione di €

COMUNE DI TORTORETO
Provincia di Teramo

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

SETTORE N. 7

“LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI - APPALTI”

Determina di Settore Numero  174   del  31-12-21

Reg. Generale n. 1990

Oggetto: Avviso Pubblico per la presentazione di candidature per la realizzazione
di nuovi edifici scolastici pubblici mediante sostituzione edilizia, da finanziare
nell'ambito del PNRR, Missione 2  Rivoluzione verde e transizione ecologica
Componente 3  Efficienza energetica e riqualificazione degli edifici - Investimento 1.1:
"Costruzione di nuove scuole mediante sostituzione di edifici", finanziato dallUnione
europea  Next Generation EU. Determina a contrarre. Provvedimenti. Impegno somme.

Determinazione Reg.Gen. N.1990  del 31-12-2021

 



10.000,00 al responsabile del Settore n.7 al fine di provvedere alle spese per incarichi professionali

esterni;

Visto

il Decreto n. 343 del 02.12.2021 del Ministero dell’Istruzione “Decreto per la definizione dei-

criteri di riparto, su base regionale, delle risorse del Piano nazionale di ripresa e resilienza e

delle modalità di individuazione degli interventi” ed in particolare l’art. 1 “Missione 2,

Componente 3 – Rivoluzione verde e transizione digitale – Investimento 1.1: “Costruzione di

nuove scuole mediante sostituzione di edifici””;

l’Avviso Pubblico REGISTRO-UFFICIALEU.0048048 del 02.12.2021, avente ad oggetto-

“Avviso Pubblico per la presentazione di candidature per la realizzazione di nuovi edifici

scolastici pubblici mediante sostituzione edilizia, da finanziare nell’ambito del PNRR, Missione

2 – Rivoluzione verde e transizione ecologica – Componente 3 – Efficienza energetica e

riqualificazione degli edifici - Investimento 1.1: “Costruzione di nuove scuole mediante

sostituzione di edifici”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”, il quale all’art. 1

recita: “Con la predetta misura si intende procedere alla sostituzione di parte del patrimonio

edilizio scolastico obsoleto con l’obiettivo di creare strutture sicure, moderne, inclusive e

sostenibili per favorire: i) la riduzione di consumi e di emissioni inquinanti; ii) l’aumento della

sicurezza sismica degli edifici e lo sviluppo delle aree verdi; iii) la progettazione degli ambienti

scolastici tramite il coinvolgimento di tutti i soggetti coinvolti con l’obiettivo di incidere

positivamente sull’insegnamento e sull’apprendimento degli studenti; iv) lo sviluppo sostenibile

del territorio e di servizi volti a valorizzare la comunità.”;

Considerato che il Comune di Tortoreto intende partecipare all’Avviso Pubblico suddetto per la

demolizione della scuola elementare e media e della palestra, situate in Tortoreto Lido e la ricostruzione

di un polo scolastico nell’area individuata nel vigente Piano Regolatore Generale;

Considerato, dalla lettura dell’avviso in parola, che risulta necessario provvedere a molti adempimenti e

che a causa dei notevoli carichi di lavoro e delle difficoltà nel rispettare i tempi previsti dalla

programmazione delle opere pubbliche, l’ufficio Lavori Pubblici non ha la possibilità di svolgere

correttamente e nei tempi previsti quanto richiesto dall’avviso, nonché accertata la non disponibilità degli

altri settori tecnici, giusta nota del 30.12.2021 agli atti, risulta necessario individuare un professionista

esterno all’Amministrazione  cui affidare l’incarico di solo supporto alle attività del Responsabile del

Procedimento;

Visto l’art. 31, c.11 del D.Lgs n. 50 del 18.04.2016 che recita:

11. Nel caso in cui l'organico della stazione appaltante presenti carenze accertate o in esso non sia

compreso nessun soggetto in possesso della specifica professionalità necessaria per lo svolgimento dei

compiti propri del RUP, secondo quanto attestato dal dirigente competente, i compiti di supporto

all'attività del RUP possono essere affidati, con le procedure previste dal presente codice, ai soggetti

aventi le specifiche competenze di carattere tecnico, economico-finanziario, amministrativo,

organizzativo e legale, dotati di adeguata polizza assicurativa a copertura dei rischi professionali come

previsto dall'articolo 24, comma 4, assicurando comunque il rispetto dei principi di pubblicità e di

trasparenza. Resta fermo il divieto di frazionamento artificioso delle prestazioni allo scopo di sottrarle

alle disposizioni del presente codice. Agli affidatari dei servizi di supporto di cui al presente comma si

applicano le disposizioni di incompatibilità di cui all'articolo 24, comma 7, comprensive di eventuali

incarichi di progettazione.

Determinazione Reg.Gen. N.1990  del 31-12-2021



Visto l'art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente recita:

"Art. 192 - Determinazioni a contrattare e relative procedure.

1. La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del

procedimento di spesa indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.

2. Si applicano, in ogni caso, le procedure previste dalla normativa della Unione europea recepita o

comunque vigente nell'ordinamento giuridico italiano.

Visto l’art. 32 del D.Lgs 50/2016 che recita  testualmente: “Prima dell’avvio delle procedure di

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano

o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli

operatori economici e delle offerte”;

Ritenuto pertanto dover procedere all’impegno delle somme stanziate, per lo svolgimento dei compiti di

supporto alle attività del RUP nella gestione dei vari procedimenti finalizzati alla presentazione della

candidatura per la realizzazione di nuovi edifici scolastici pubblici mediante sostituzione edilizia, da

finanziare nell’ambito del PNRR, Missione 2 – Rivoluzione verde e transizione ecologica – Componente

3 – Efficienza energetica e riqualificazione degli edifici;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante: “Codice dei contratti pubblici”;

Visto il D.P.R. 05 ottobre 2010, n. 207 e s.m.i. recante: “Regolamento del Codice dei Contratti Pubblici”

per la parte ancora in vigore;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli

enti locali” (TUEL) e s.m.i.;

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i., recante: “Nuove norme in materia di procedimento

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

Attesa la propria competenza ai sensi:

dell’articolo 183, 9. comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (T.U.E.L.);
del decreto del Sindaco datato 29.10.2021,  prot.34356, di proroga di nomina di Responsabile del
Settore n.7;

del regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi adottato con deliberazione di
Giunta Comunale di data 11.12.2002, esecutiva agli effetti di legge, e successive modifiche ed

integrazioni;

del combinato disposto degli articoli 107, 2 e 3 comma e 109, 2. comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267
(T.U.E.L.)

di ritenere la presente narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto e, nei limiti delle
competenze attribuitegli a termine del comma 2) dell’art.109 del  T.U.E.L. approvato con  D.lgs.18

agosto 2000, n.267 e con riferimento agli atti deliberativi richiamati in premessa, di:

Determinazione Reg.Gen. N.1990  del 31-12-2021



D E T E R M I N A

di ritenere la presente narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto e, nei limiti delle

competenze attribuitegli a termine del comma 2) dell'art.109 del  T.U.E.L. approvato con  D.lgs.18 agosto

2000, n.267 e con riferimento agli atti deliberativi richiamati in premessa, di:

dare avvio, per quanto descritto in premessa, alle  procedure necessarie per l’individuazione di un1.

professionista esterno all’Amministrazione, cui affidare lo svolgimento dei compiti di supporto alle

attività del RUP nella gestione dei vari procedimenti finalizzati alla presentazione della candidatura

per la realizzazione di nuovi edifici scolastici pubblici mediante sostituzione edilizia, da finanziare

nell’ambito del PNRR, Missione 2 – Rivoluzione verde e transizione ecologica – Componente 3 –

Efficienza energetica e riqualificazione degli edifici ;

privilegiare una procedura di affidamento che persegua gli obiettivi di economicità, efficacia,2.

tempestività e correttezza dell’azione amministrativa e di semplificazione del procedimento

amministrativo;

procedere alla scelta del contraente, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. art. 1 della Legge3.

n. 120 del 2020 e succ. mod. ed integraz.;

impegnare la somma necessaria per lo svolgimento dei compiti di supporto alle attività del RUP, pari4.

ad € 10.000,00,  che trova la copertura al capitolo 2476 del bilancio corrente esercizio come segue:

Cod.

Siope
Cod. Mecc. Capitolo Art. Impegno Sub

Gest.

(C/FPV/R)
Importo

2601 01.06-2.02.03.05.001 2476 C € 10.000,00

TOTALE € 10.000,00

demandare al Responsabile del Servizio ogni provvedimento successivo e consequenziale al presente5.

atto.

Determinazione Reg.Gen. N.1990  del 31-12-2021



La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
amministrativa, sarà pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune.

A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del
procedimento è il / la sig. Di Febo Leo, e che potranno essere richiesti chiarimenti
anche a mezzo telefono (0861/785.1).

Il Responsabile del procedimento Il Dirigente
F.to Di Febo Leo F.to Di Febo Leo

Determinazione Reg.Gen. N.1990  del 31-12-2021



COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
PER USO AMMINISTRATIVO.

Tortoreto, lì _____________

Il Responsabile del Settore

Di Febo Leo

Determinazione Reg.Gen. N.1990  del 31-12-2021


